
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

28.06.2023 №520

О внесении изменений в постановление 
администрации Котельниковского городского 
поселения от 28.10.2021 № 772
«Об утверждении муниципальной 
Программы «Озеленение территории 
Котельниковского городского поселения» 
на период 2022-2024 гг.»

Руководствуясь постановлением администрации Котельниковского городского 
поселения от 12.04.2023 № 298 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Котельниковского городского 
поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области», 
распоряжением главы Котельниковского городского поселения от 18.04.2023 № 111-р «О 
внесении изменений в муниципальные программы Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района Волгоградской области», Федеральным законом 
от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Котельниковского городского поселения, администрация 
Котельниковского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Котельниковского городского поселения от 
22.10.2020 г. № 771 «Об утверждении муниципальной Программы «Озеленение территории 
Котельниковского городского поселения» на период 2022-2024 гг.» следующие изменения:

1.1. Изложить паспорт муниципальной программы «Об утверждении муниципальной 
Программы «Озеленение территории Котельниковского городского поселения» на период 
2022-2024 гг.» с приложениями в редакции, согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Котельниковского 
городского поселения Федоров



1

Приложение №1
Утверждено постановлением 
администрации Котельниковского

Муниципальная программа 
«Озеленение территории 

Котельниковского городского 
поселения Котельниковского 

муниципального района Волгоградской 
области» на период 2022-2024 гг.

2021 год



СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ

Паспорт программы 3

1. Общая характеристика сферы реализации Программы
5

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы 5

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, 5
основные ожидаемые конечные результаты реализации
Программы

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий 6
Программы

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 6
для реализации Программы

6. Механизмы реализации программы
6

7. Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в 7
ходе реализации программы. Сведения о правах на
имущество, создаваемое (приобретаемое) в ходе реализации 
программы

Приложение 1. Мероприятия по озеленению 8

Приложение 2. Перечень целевых показателей 12
муниципальной Программы

Приложение 3. Ресурсное обеспечение программы за счет 13
средств, привлеченных из различных источников 
финансирования



3

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование 
муниципальной 
программы

Озеленение территории Котельниковского городского 
поселения Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области на период 2022-2024 гг.

Ответственный
исполнитель

Отдел жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Котельниковского городского 
поселения

Участники
Программы

Предприятие, которому переданы на обслуживание 
зеленые насаждения Котельниковского городского 
поселения.

Подпрограммы Отсутствуют

Цели Программы
Комплексное решение проблем благоустройства по 
улучшению санитарного и эстетического вида 
территории города, повышению комфортности граждан, 
озеленению территории города.

Задачи
Программы

-улучшение и поддержание состояния зеленых 
насаждений,
-устранение аварийных ситуаций путем ремонта и 
содержания зеленых насаждений общего пользования;

Целевые показатели 
Программы, их 
значения на 
последний год 
реализации

- количество посаженных деревьев и кустарников;
- количество спиленных и убранных аварийных 
деревьев и кустарников.

Сроки реализации 
муниципальной 
программы

2022 - 2024 гг.

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
Программы

Всего на период 2022-2024 гг. за счет средств бюджета 
администрации Котельниковского городского поселения 
- 13 114, 5 тыс.руб.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

- увеличение уровня озеленения территории 
Котельниковского городского поселения;
- стабилизация количества зеленых насаждений, на 
которых произведена обрезка;
- стабилизация количества аварийных зеленых 
насаждений, подлежащих сносу;
- увеличение площади газонов и цветников на объектах 
зеленого фонда;
- увеличение доли мест массового отдыха;



4
■ • i - увеличение обеспеченности населения местами 

массового отдыха, улучшение эстетического вида.



5

1. Общая характеристика сферы реализации Программы

Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории 
Котельниковского городского поселения из-за растущих антропогенных и 
техногенных нагрузок ухудшается, кроме того, значительная часть зеленых 
насаждений города достигла состояния естественного старения, что требует 
особого ухода либо замены новыми насаждениями. В условиях интенсивного 
роста застройки городских территорий, площадь зеленых насаждений 
значительно сокращается. В области озеленения территории Котельниковского 
городского поселения можно выделить следующие основные проблемы:

- недостаточный уровень озеленения территории поселения.
Основные причины:
- старовозрастность существующих зеленых насаждений;
- самопроизвольное падение ветвей угрожают жизни граждан, приводят к 

разрушению кровли крыш, создают аварийные ситуации, связанные с 
порывами электропроводов, газопроводов;

Особое внимание следует уделять восстановлению зеленого фонда путем 
планомерной замены старовозрастных и аварийных насаждений, используя 
саженцы деревьев ценных пород и декоративных кустарников.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Основной целью Программы является комплексное решение проблем 
благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории 
города, повышению комфортности граждан, озеленению территории города. 
Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие 
задачи:
-улучшение и поддержание состояния зеленых насаждений,
-устранение аварийных ситуаций путем ремонта и содержания зеленых 
насаждений общего пользования.
Реализацию мероприятий Программы предполагается осуществить в течение 
2022-2024 гг. '

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные 
ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Целевые показатели:
- количество посаженных деревьев и кустарников;
- количество спиленных и убранных аварийных деревьев и кустарников.

Перечень основных целевых показателей Программы отражен в 
приложении 2 к муниципальной Программе.

Основные ожидаемые конечные результаты реализации Программы: 
увеличение уровня озеленения территории Котельниковского 



6

городского поселения;
- стабилизация количества зеленых насаждений, на которых произведена 

обрезка;
- стабилизация количества аварийных зеленых насаждений, подлежащих 

сносу;
- увеличение площади газонов и цветников на объектах зеленого фонда;
- увеличение доли мест массового отдыха;
- увеличение обеспеченности населения местами массового отдыха, 

улучшение эстетического вида.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий Программы

Реализация мероприятий Программы будет способствовать решению 
задач, в области озеленения Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района Волгоградской области до 2024 
года. Предусматривается выполнение мероприятий Программы за счет 
бюджета Котельниковского городского поселения.

Мероприятия по озеленению сформированы в приложении № 1.

5.0боснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
Программы

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы, 
определен на основании прогнозных количественных и стоимостных оценок 
мероприятий, предусмотренных Программой. Финансирование мероприятий 
программы в запланированном объеме позволит обеспечить достижение 
ожидаемых результатов мероприятий, а также промежуточных и конечных 
результатов программы (отражены в Приложении 3).

Расчет производится в соответствии с проектно-сметной документацией 
на проведение ремонтно-восстановительных работ учреждения.

6. Механизмы реализации Программы

Реализация Программы осуществляется заказчиком Программы. Заказчик 
Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки 
реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования. Контроль 
за реализацией Программы осуществляется администрацией Котельниковского 
городского поселения.

Механизм реализации Программы базируется на принципах социального 
партнерства областных органов исполнительной власти, органов 
исполнительной власти Котельниковского муниципального района, органов 
исполнительной власти Котельниковского городского поселения и подрядных 
организаций, а также на принципах четкого разграничения полномочий и 
ответственности всех участников Программы.

В соответствии с законодательством Российской Федерации основанием 
для получения за счет средств областного бюджета государственной



7 
поддержки на реализацию мероприятий Программы является бюджетная 
заявка администрации Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района Волгоградской области.

Управление организацией Программы осуществляет муниципальный 
заказчик в лице администрации Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района Волгоградской области.

Основной разработчик Программы - отдел жилищно-коммунального 
хозяйства администрации Котельниковского городского поселения 
предоставляет в отдел финансов, бухгалтерского учета и экономики 
администрации Котельниковского городского поселения и в Совет народных 
депутатов Котельниковского городского поселения отчетность о ходе и 
результатах реализации Программы.

Имущество (объекты), которое приобретается (строится) в рамках 
Программы для муниципальных нужд, является муниципальной 
собственностью и после окончания работ подлежит учету в реестре 
собственности Котельниковского городского поселения, в соответствии с 
действующим законодательством.

Перечень мероприятий Программы, их ресурсное обеспечение и 
корректировка предусматриваются при формировании бюджета 
Котельниковского городского поселения на очередной финансовый год, а так 
же при его корректировке в текущем году.

Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляет 
муниципальный заказчик Программы.

7.Перечень  имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе реализации 
программы. Сведения о правах на имущество, создаваемое 

(приобретаемое) в ходе реализации программы

Имущество (объекты), которое приобретается (строится) в рамках 
Программы для муниципальных нужд, является муниципальной 
собственностью и после окончания работ подлежит учету в собственности 
Котельниковского городского поселения, в соответствии с действующим 
законодательством.

Контроль за исполнением Программы осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации, законодательством 
Волгоградской области, а так же нормативными актами администрации 
Котельниковского городского поселения.



8

к муниципала

Ко-
Волгогрг

Мероприятия муниципальной программы «Озеленение территории Котельниковского городского 
муниципального района Волгоградской области» на период 2022-2024 гг.

f/A -Су
'м> %/ х

ельниковского муки:
некой области» на пе

поселения Кбтельниковского

Приложение 1
ме «Озеленение территории 
ЫсшаШЬрдЖого поселения -Г--' ■ :ого поселения)•-

^□ального района 
•ЭИОД 2022-2024 гг.

№ п/п Наименование мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 
Программы

Год 
реализаци 

И

Объем и источники финансирования в руб.

Ожидаемые результаты 
реализации Программы

Планов 
ые 

сроки 
реализа 

ции 
меропр 
иятия

Всего, руб в том числе

Городской 
бюджет

Облает 
ной 

бюджет

Федера 
льный 
бюдже 

т

Внебюд 
жетные 
источни 

ки

1 2 о3 4 5 6 7 8 9 10 11
Озеленение 2022 год

1 Устройство цветников и уход 
за ними

Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания»

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 увеличение площади газонов и 
цветников на объектах зеленого 
фонда; увеличение доли мест 
массового отдыха;

2022

2 Устройство газонов и уход за 
ними

Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания»

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 увеличение площади газонов и 
цветников на объектах зеленого 
фонда; увеличение доли мест 
массового отдыха;

2022

О Э Приобретение и посадка 
деревьев

/ Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

: «Управляющая 
компания»

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 увеличение уровня озеленения 
территории Котельниковского 
городского поселения;

2022



9

4 Приобретение и посадка 
кустарников

Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания»

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 увеличение уровня озеленения 
территории Котельниковского 
городского поселения;

2022

l»'*"

5
Ручная побелка деревьев Отдел ЖКХ 

администрации, МУП 
«Управляющая 

компания»

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 увеличение уровня озеленения 
территории Котельниковского 
городского поселения

2022

6 Штыковка почвы у основания 
деревьев

Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания»

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 увеличение уровня озеленения 
территории Котельниковского 
городского поселения

2022

7 Омолаживание деревьев 
лиственных пород

Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания»

2022 3 179 009,10 3 179 009,10 0,00 0,00 0,00 стабилизация количества 
зеленых насаждений, на которых 
произведена обрезка

2022

8 Валка деревьев Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания»

2022 1 204 181,00 1 204 181,00 0,00 0,00 0,00 стабилизация количества
аварийных зеленых насаждений, 
подлежащих сносу

2022

9 Покос травы на территории 
парков

Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания»

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 стабилизация количества
зеленых насаждений, на которых 
произведена обрезка

2022

10 Обрезка кустарников под 
естественный вид

Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания»

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 стабилизация количества 
зеленых насаждений, на которых 
произведена обрезка

2022

Итого X 4 383 190,10 4 383 190,10 0,00 0,00 0,00

Озеленение 2023 год
1 Устройство цветников и уход 

за ними
Отдел ЖКХ 

администрации, МУП 
«Управляющая 

компания»

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 увеличение площади газонов и 
цветников на объектах зеленого 
фонда

2023

2 Устройство газонов и уход за 
ними

Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания»

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 увеличение доли мест массового 
отдыха

2023

3 Приобретение и посадка 
деревьев

/ Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

! «Управляющая 
компания»

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 увеличение уровня озеленения 
территории Котельниковского 
городского поселения

2023

4 Приобретение и посадка 
кустарников

Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания»

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 увеличение уровня озеленения 
территории Котельниковского 
городского поселения

2023



10

5
Ручная побелка деревьев Отдел ЖКХ 

администрации, МУП 
«Управляющая 

компания»

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 увеличение уровня озеленения 
территории Котельниковского 
городского поселения

2023

6 Штыковка почвы у основания 
деревьев

Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания»

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 увеличение уровня озеленения 
территории Котельниковского 
городского поселения

2023

7 Омолаживание деревьев 
лиственных пород

Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания»

2023 3 059 542,77 3 059 542,77 0,00 0,00 0,00 стабилизация количества
зеленых насаждений, на которых 
произведена обрезка

2023

8 Валка деревьев Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания»

2023 1 671 779,23 1 671 779,23 0,00 0,00 0,00 стабилизация количества
аварийных зеленых насаждений, 
подлежащих сносу

2023

9 Покос травы на территории 
парков

Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания»

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 стабилизация количества
зеленых насаждений, на которых 
произведена обрезка

2023

10 Обрезка кустарников под 
естественный вид

Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания»

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 стабилизация количества
зеленых насаждений, на которых 
произведена обрезка

2023

ИТОГО: 4 731 322,00 4 731 322,00 0,00 0,00 0,00
Озеленение 2024 год

1 Устройство цветников и уход 
за ними

Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания»

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 увеличение площади газонов и 
цветников на объектах зеленого 
фонда

2024

2
Устройство газонов и уход за 
ними

Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания»

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 увеличение доли мест массового 
отдыха

2024

о3 Приобретение и посадка 
деревьев

Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания»

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 увеличение уровня озеленения 
территории Котельниковского 
городского поселения

2024

4 Приобретение и посадка 
кустарников

Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
Г компания»

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 увеличение уровня озеленения 
территории Котельниковского 
городского поселения

2024

5 Ручная побелка деревьев Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания»

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 увеличение уровня озеленения 
территории Котельниковского 
городского поселения

2024

6 Штыковка почвы у основания 
деревьев

Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания»

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 увеличение уровня озеленения 
территории Котельниковского 
городского поселения

2024



7 Омолаживание деревьев 
лиственных пород

Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания»

2024 2 000 000,00 2 000 000,00 0,00 0,00 0,00 стабилизация количества 
зеленых насаждений, на которых 
произведена обрезка

2024

8 Валка деревьев Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания»

2024 2 000 000,00 2 000 000,00 0,00 0,00 0,00 стабилизация количества
аварийных зеленых насаждений, 
подлежащих сносу

2024

9 Покос травы на территории 
парков

Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания»

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 стабилизация количества 
зеленых насаждений, на которых 
произведена обрезка

2024

10 Обрезка кустарников под 
естественный вид

Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания»

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 стабилизация количества 
зеленых насаждений, на которых 
произведена обрезка

2024

Итого 4 000 000,00 4 000 000,00 0,00 0,00 0,00
Итого по Программе: 13 114 512,10 13114512,10 0,00 0,00 0,00



12

«Рефо

района В

л<,‘
Приложение № 2 
альной Программе 

коммунального 
вского городского
о муниципального 
2021-2023 годы»адской области

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы Котельниковского городского поселения 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области

п/п
Наименование целевого 

показателя

Ч, -

Единица 
измерения

Источник 
получения 

данных

Значения целевых показателей

Базовый год
(отчетный)

Текущий 
год

Первый год 
реализации 

муниципальн 
ой 

программы, 
подпрограмм

Второй год 
реализации 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы

Третий год 
реализации 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы

2021г. 2022г. 2023 г. 2024г.

2 3 4 5 6 7 8 9

1
Количество спиленных и убранных 
аварийных деревьев и кустарников

Кол-во, шт. мониторинг 67 70 70 75 -

2 Количество посаженных деревьев и 
кустарников

Кол-во, шт. мониторинг - - - - -



13

/До' к М'
’ п ■V I) 4 DM«Реформирование и моде 

хозяйства Котел гл

Приложение № 3 
альной Программе 

коммунального 
вского городского 

поселения Котельниковского муниципального 
района Волгоградской облает на 2021-2023 годы»

Ресурсное обеспечение программы
за счет средств, привлеченных из различных источников финансирования

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы

Г од реализации Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 
Программы

Объем и источники финансирования в руб.
Всего, руб в том числе

Городской 
бюджет

Областной 
бюджет

Федеральный 
бюджет

Внебюджетные
источники

Озеленение 2022 Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания»

4 383 190,10 4 383 190,10 0,00 0,00 0,00

Озеленение 2023 Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания»

4 731 322,00 4 731 322,00 0,00 0,00 0,00

Озеленение 2024 Отдел ЖКХ 
администрации, МУП 

«Управляющая 
компания»

4 000 000,00 4 000 000,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО: 13 114 512,10 13 114 512,10 0,00 0,00 0,00


